Fuerant octo abinde seculis Parisienses in Gallia scholæ , fama quidem apud mortales vulgo laudissimæ. Laudabant tamen qui eodem , quo homines malo laborabant. His vero hæc ratio studiorum

(1) Mathesis et Philosophia naturalis Viros doctissimos antecessores habuit ; sed ad usum Scientiarum illarum non perinde opportunos. Hujusmodi quippe studia si a Viris militaribus , vel ab iis , qui nauticæ et naturæ in locis ipsis observandæ apti sint , removeantur ; omnia ad steriles et jejunas theorias recident. Porro Viri ad sacra destinati , qui hæc tractarent ?

rum fuit : Theologiam primum & Jurisprudentiam subtilibus in dies quæstionibus replere : Scripturam , PP. & Concilia ambiguis & ad omnia paratis vocabulis interpretari , etsi quidem adversarentur , eludere : Philosophia , & Medica ineptire ejusmodi amphibologiis assuetæ , nulli fere usui erant. Unum ceteris exemplar esto dissidium adversus Petrum Ramum subortum de Logicæ definitione , quod interpellata etiam Senatus Regii auctoritate , non nisi miselli illius sanguine conquievit. Næ : ferox nimis sillogismi furor ! Atque hæc pestis Salmanticam , Patavium , Bononiam , atque Academias ea tempestate plures infecerat.

Nos vero homines ad ea usque tempora felicissimi nugas illas nugarum sapientissima inscitiam nescivimus , Realium , Nominalium , Integralium , Formalistarum pugnas , rixas , logomachias tanto scholarum pulvere , ac partium æstu nihil , nisi æternam mentibus confusionem adflantes. Nos , inquam , terque ; quaterque beati , qui sophismatum regiōnem , veluti Æoliam illam ventorum Patriam fugientes , chimerarum regna nescivimus. Quo enim tempore illi formalitatum umbras , ac præcisionum manes ac lemures insectabantur ; Curæ nos de Occeano perlustrando ; de Cœli metiendo spatio ; de Fide in barbaras ac semotas gentes adferenda , deque patefaciendo hominibus terrarum Orbe distinebant.

Fue-

Fuerunt summo Lusitaniæ malo infani **Consules**, qui **JOANNI TERTIO** Regi piissimo obreperent; atque ut erat ille subditorum gloriæ cupidissimus, hominem ad hæc in Lusitaniam evocanda monstra pellicerent; magnificam porrò spem de erudiendis ea ratione Lusitanorum populis suggerentes.

Missi heu me! at prorsus missi ex Lusitana gente duo supra septuaginta juvenes generosi, (quodque magis dolendum) utilioribus Patriæ studiis detracti, qui Parisiis Philosophiam, Theologiam, & Jurisprudentiam illam Eristicam ediscerent; edoctam vero in Lusitaniam tanti ignaram mali perferrent: qui nos videlicet homines ad ea tempora simplici atque germana Philosophia usos sophistarum Iue illa inficerent, pessundarent, exterminarent.

Tum vero (nefas!) Lusitana gimnasia, antiqua illa & prisci moris methodo abrogata, furere visa sunt. Audire enim fuit domitores illos terrarum, emensores Orbis, cœlestium, quâ late patent, tractuum vestigatores ab usu istorum desinere, & veluti Herculem in Deianiræ, ita eos in sophistices sinnu marcessere: tum summa laterum vi de potentia materiæ, de formarum appetitu, de formis ipsis (an larvis ac spectris?) diu noctuque in Conimbricensi gimnasio disputare. Quid ultra? ii medio tandem elapso seculo fuimus, qui vix antiquæ olim Lusitanorum gloriæ meminerimus.

Evanuit a Theologorum scholis sancta illa, &
maio-

maioribus nostris carissima Scripturarum meditatio : quanto autem Rei Ecclesiasticæ impendio , ii norunt qui ineptas , ne dicam stultas concionum fabulas audierunt. Itum in Patrum sententias a Lombar do collectas ; seu magis obtorto collo ad scientiæ Mediae & Phisicæ Prædeterminationis ambages , quas illi nunquam cogitavere , quanto æstu partium (Deus bone !) pertracti sunt. Periit navigandi ardor , periere Nautica , Tactica , Cosmographica , pulcherrima nostratum studia ; neque aliud nisi putidas illas materias , ac formas ubique evomere discebam us.

At Gallorum natio , quæ tantum in plagas nostras malum emiserat , de emendatione ipsi statim Disciplinarum serio inter se cogitare : (1) Societatem Scientiarum , qualem nos sub Henrico olim Principe inieramus , obire : Mathesin , Nauticen , Commerciis quoque & colendi agri studia celebrare. Amandata e vestigio vanissimarum ex Arabica Disciplina institutionum methodus , vel ad spectaculum & risum in angulo tolerata : Simplex , germana , & publicæ utilitati inserviens studiorum ratio prælata est.

Quanto autem hæc Reipublicæ compendio fa-

(1) Societatum genus duplex : aliae scientiis theoriâ tantum incumbunt ut Regia Parisiensis , Londinensis , aliae : nonnullæ mixtim Commercio et his scientiis (cætu ad id hominum doctissimorum electo , quod consilium societatis appellant) vacare solent , quæ ad commercii , et nauticæ rem faciunt : hæ Hollandis , Danis alij placuere. Henricus ille noster ad artabarum initio prioris generis societatem instituit ; postmodum Iacobrigæ secundi generis aliam.

facta , argumentum hoc esto ; quod , cum hi nos ad hæc fere tempora fuissimus , quales illi olim , a quibus malum accepimus , Galli ; (1) jam modo isti emendato errore tanti sunt , quanti sub primæva illa nostra Disciplinarum sobrietate nos fuimus : videlicet Doctores hominum ; terrarum domitores ; maris Domini , Orbis qua latè patet emensores simul , & arbitri. Adeo verum est imperia nos armis tueri , ærma vero ipsa recte disciplinarum usu moderari : quod si istæ conciderint , non diu tantæ superstes ruinæ summa Reipublicæ constabit.

Arripuere statim præclaram studiorum rationem Angli , Regia societate inita ; imitati Moschi ; æmulatæ omnes propemodum (si nostram demas) nationes. Quod si mirere gentes , dum Lusitana quondam gloria viguit , vix non obscuras ad tantam subito laudem , atque potentiam conscendisse ; id vero omne societas prætulit Scientiarum. Galli , Galli illi olim inani conatu Brasiliam pertentantes , ac parva nostratum manu depulsi , papæ ! quibus illi modo classibus pervagantur maria , atque nova condunt

(1) Dominus de Regio , Vir Gallus , adde Oliveiram quendam Hollandum , gente et fide nostra ejurata (erat enim Lusitania oriundus) Lusitanis quasi mortalium ineptissimis obrectant. At vero meminissent hi vellem , aurea maiorum nostrorum tempora : suorum vero non ita pridem ferrea. Qui enim ea tempestate Angli , Hollandi , Galli , ceteri , si ad maritimæ Potentiae gloriam spectaveris ? Si nos quidem modo inertes : at illi tum inertissimi. Quod si Themistocleum illud verum est (quad verum esse omnes fatentur) tenere eos terram qui mare tenent ; vide quo illi loco erant , quo veteres Lusitani ? Utinam modo iisdem artibus uteremur !

dunt imperia. Condidit , extulit , æquavit cœlo homines scientiarum societas.

Angli quoque , Dani , Gothi suis quondam contenti brumis quanta illi jam navium copia immensam illam Orientis , quam nos edomuimus oram , pernavigant , lustrant , exhauriunt ! Societas hæc omnia scientiarum Anglis , Gothis , Danis concessit . Quid Moschi? gens non ita pridem lapidi , fungove similis ? Unde illi in tantum subito ac tam potens imperium subvehuntur ? Subvexit Petropolitana scientiarum societas.

Nos vero interim excordes ac præteritæ oblitii gloriæ jaceremus , ni JOSEPHI PRIMI Lusitanæ Regis imperiis ad novum antiqui nominis decus , nova studiorum ratione niteremur : nec tamen ei , nisi incipiendi laudem fatum concessit : tanta quippe MARIAE ac PETRO Augustis gloria servabatur.

Hi vero novam studiorum formam institui vix dum cœptam , quanto , Deus immortalis ! subditorum bono , quanto spei publicæ incremento ad summum gloriæ apicem evehere meditamus ! Hi Matheeos , Philosophiæque alumnos beneficiis vere Regiis confoventes , vestrum omnium , adolescentes Optimi , ardorem , atque ingenium ad utilissima regno studia promovent , pelliciunt , nutricantur. Horum videlicet beneficio schola Olisipone nautica renata est , quibus postliminio studiis ad antiquam navigandi gloriam revehamur. Hi novum Lusitanæ Co-

Codicem molientes , summam Jurisprudentiæ arcem tenere vos monent.